українське за своїм складом, але слобожанське за суттю. Усе це й сформувало ліберальні етно-психологічні особливості та певну гендерну демократію, до Жовтневої революції харків'янки отримали надто багато: ВЖК, медичні ВЖК, політехнічні ВЖК сумісне навчання в Харківському Комерційному інституті, а 1(14)березня 1917 року фактичне пасивне виборче право в Міській Думі¹.

Таким чином, що більшовики могли дати інтелігентним жінкам Харкова, а саме представниці цієї страти в інших регіонах стали «славними більшовичками». Але за іронією долі саме це місто стало всеукраїнським осередком більшовицької гендерної політики на чолі з Відділом робітниць ЦК КП(б)У.